
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 50202019071200001

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ANO X LV I I I SUPLEMENTO AO No- 130 BRASÍLIA - DF, SEXTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2019

SEÇÃO II

PODER EXECUTIVO

DECRETOS DE 11 DE JULHO DE 2019
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 100,
incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 11 de julho de 2019, publicado no DODF nº 130, de 12 de julho
de 2019, página 16, o ato que exonerou, por estar sendo nomeado para outro cargo, ÂNGELO FERRARIS
NETO do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Assessoria Especial, da Assessoria Especial
de Projetos e Fomento, da Secretaria de Estado de Turismo do Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 11 de julho de 2019, publicado no DODF nº 130, de 12 de julho
de 2019, página 16, o ato que nomeou ÂNGELO FERRARIS NETO para exercer o Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-07, de Assessor Especial, da Assessoria Especial de Projetos, Fomento e Captação
de Recursos, da Secretaria de Estado de Turismo do Distrito Federal.
NOMEAR SILVIA SANTOS DA SILVA para exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de
Assessor Especial, da Assessoria Especial de Projetos, Fomento e Captação de Recursos, da Secretaria de
Estado de Turismo do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, ANA GABRIELA DE ALMEIDA FERNANDES, Analista de Atividades do
Hemocentro, Comunicador Social (Relações Públicas), matrícula 1681942-X, do Cargo em Comissão,
Símbolo DFG-12, de Chefe do Núcleo de Captação, Registro e Orientação de Doadores, da Gerência do
Ciclo do Doador, da Diretoria Executiva, da Fundação Hemocentro de Brasília.
NOMEAR THIAGO MARINHO EUFRASIO, Técnico de Atividades do Hemocentro, Agente
Administrativo, matrícula 1682167-X, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-12, de Chefe do
Núcleo de Captação, Registro e Orientação de Doadores, da Gerência do Ciclo do Doador, da Diretoria
Executiva, da Fundação Hemocentro de Brasília.
EXONERAR VILMA LOBO DE OLIVEIRA, Enfermeiro, matrícula 183.901-2, do Cargo em Comissão,
Símbolo DFG-05, de Supervisor de Serviços de Atenção Primária, da Gerência de Serviços de Atenção
Primária nº 3 de Taguatinga, da Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde, da Superintendência da
Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR MARGARETE ALCANTARA DA FONSECA ARIOZA, Nutricionista, matrícula 128.825-3,
para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-05, de Supervisor de Serviços de Atenção Primária, da
Gerência de Serviços de Atenção Primária nº 3 de Taguatinga, da Diretoria Regional de Atenção Primária
à Saúde, da Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal.
EXONERAR FÁTIMA SIMONE MARIZ BORGES, Técnico de Enfermagem, matrícula 1.685.642-2, do
Cargo em Comissão, Símbolo DFG-05, de Supervisor de Serviços de Atenção Primária, da Gerência de
Serviços de Atenção Primária nº 5 de Taguatinga, da Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde, da
Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR DORIS APARECIDA COSTA RODRIGUES, Enfermeiro, matrícula 122.054-3, para exercer o
Cargo em Comissão, Símbolo DFG-05, de Supervisor de Serviços de Atenção Primária, da Gerência de
Serviços de Atenção Primária nº 5 de Taguatinga, da Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde, da
Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR THAYS RIBEIRO DE MELO, Técnico Administrativo, matrícula 1.432.961-1, do Cargo em
Comissão, Símbolo DFG-05, de Supervisor de Serviços de Atenção Primária, da Gerência de Serviços de
Atenção Primária nº 6 de Taguatinga, da Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde, da
Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR JOÃO GERALDO PEREIRA, Cirurgião Dentista, matrícula 1.686.596-0, para exercer o Cargo
em Comissão, Símbolo DFG-05, de Supervisor de Serviços de Atenção Primária, da Gerência de Serviços
de Atenção Primária nº 6 de Taguatinga, da Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde, da
Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR BRUNA ALENCAR RODRIGUES, Técnico de Enfermagem, matrícula 1.658.810-X, do
Cargo em Comissão, Símbolo DFG-05, de Supervisor de Serviços de Atenção Primária, da Gerência de
Serviços de Atenção Primária nº 7 de Taguatinga, da Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde, da
Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR JAQUELINE PEREIRA DA SILVA DE FARIA, Enfermeiro, matrícula 139.745-1, para exercer
o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-05, de Supervisor de Serviços de Atenção Primária, da Gerência de
Serviços de Atenção Primária nº 7 de Taguatinga, da Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde, da
Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR EDINILZA MARIA BEZERRA DE OLIVEIRA, Técnico de Enfermagem, matrícula
142.581- 1, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-11, de Gerente, da Gerência de Serviços de Atenção
Primária nº 1 de Samambaia, da Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde, da Superintendência da
Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado em outro cargo, ARILSON FRANCISCO DE OLIVEIRA,
Técnico de Enfermagem, matrícula 1.435.598-1, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-11, de Gerente, da
Gerência de Serviços de Atenção Primária nº 3 de Samambaia, da Diretoria Regional de Atenção Primária
à Saúde, da Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal.
NOMEAR ARILSON FRANCISCO DE OLIVEIRA, Técnico de Enfermagem, matrícula 1.435.598-1,
para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-11, de Gerente, da Gerência de Serviços de Atenção
Primária nº 1 de Samambaia, da Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde, da Superintendência da
Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR CLAUDIA BEATRIZ NOGUEIRA COSTA, Enfermeiro, matrícula 1.435.489-6, para exercer o
Cargo em Comissão, Símbolo DFG-11, de Gerente, da Gerência de Serviços de Atenção Primária nº 3 de
Samambaia, da Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde, da Superintendência da Região de Saúde
Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR ANDRESSA SHARON SAMPAIO SANTOS, Técnico Administrativo, matrícula 151.123-8,
do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-05, de Supervisor de Serviços de Atenção Primária, da Gerência de
Serviços de Atenção Primária nº 1 de Samambaia, da Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde, da
Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR KLEITON PASSOS DA SILVA, Agente Comunitário de Saúde, matrícula 155.389-5, para
exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-05, de Supervisor de Serviços de Atenção Primária, da
Gerência de Serviços de Atenção Primária nº 1 de Samambaia, da Diretoria Regional de Atenção Primária
à Saúde, da Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal.
EXONERAR ARNALDO FERREIRA PAZ, Enfermeiro, matrícula 1.673.639-7, do Cargo em Comissão,
Símbolo DFG-05, de Supervisor de Serviços de Atenção Primária, da Gerência de Serviços de Atenção
Primária nº 4 de Samambaia, da Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde, da Superintendência da
Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR ARIADNE ROBERTA DE SOUZA SILVA, Enfermeiro, matrícula 1.671.172-6, para exercer o
Cargo em Comissão, Símbolo DFG-05, de Supervisor de Serviços de Atenção Primária, da Gerência de
Serviços de Atenção Primária nº 4 de Samambaia, da Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde, da
Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR NADIR BONTEMPO, Telefonista, matrícula 131.649-4, do Cargo em Comissão, Símbolo
DFG-05, de Supervisor de Serviços de Atenção Primária, da Gerência de Serviços de Atenção Primária nº
9 de Samambaia, da Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde, da Superintendência da Região de
Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR VANESSA ARAUJO FERREIRA, Enfermeiro, matrícula 1.438.800-6, para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo DFG-05, de Supervisor de Serviços de Atenção Primária, da Gerência de Serviços de
Atenção Primária nº 9 de Samambaia, da Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde, da
Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 07 de março de 2019, publicado no DODF nº 45, de 08 de março
de 2019, página 44, o ato que nomeou ALINE BARBOSA MENDES, Técnico Administrativo, matrícula
1.443.021-5, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-05, de Supervisor de Serviços de Atenção Primária, da
Gerência de Serviços de Atenção Primária nº 2 de Samambaia, da Diretoria Regional de Atenção Primária
à Saúde, da Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal.
NOMEAR CLAUDEMIR ANTONIO DE SÁ, Administrador, matrícula 190.100-1, para exercer o Cargo
em Comissão, Símbolo DFG-05, de Supervisor de Serviços de Atenção Primária, da Gerência de Serviços
de Atenção Primária nº 2 de Samambaia, da Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde, da
Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR SHIRLEY SODRE PIRES, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 144.043-8, do Cargo em
Comissão, Símbolo DFG-11, de Gerente, da Gerência de Serviços de Atenção Primária nº 2 de
Samambaia, da Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde, da Superintendência da Região de Saúde
Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada em outro cargo, CLÁUDIA COELHO DE ALMEIDA,
Enfermeiro, matrícula 183.694-3, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-11, de Gerente, da Gerência de
Serviços de Atenção Primária nº 9 de Samambaia, da Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde, da
Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.



PÁGINA 2 Nº 130, sexta-feira, 12 de julho de 2019

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 50202019071200002

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Diário Oficial do Distrito Federal - Suplemento
NOMEAR CLÁUDIA COELHO DE ALMEIDA, Enfermeiro, matrícula 183.694-3, para exercer o Cargo
em Comissão, Símbolo DFG-11, de Gerente, da Gerência de Serviços de Atenção Primária nº 2 de
Samambaia, da Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde, da Superintendência da Região de Saúde
Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR LÉA GRAZIELA NUNES PORTELA MELO, Enfermeiro, matrícula 159.163-0, para exercer o
Cargo em Comissão, Símbolo DFG-11, de Gerente, da Gerência de Serviços de Atenção Primária nº 9 de
Samambaia, da Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde, da Superintendência da Região de Saúde
Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR TAMARA OSÓRIO DE SOUSA, Técnico de Enfermagem, matrícula 1.684.314-2, do Cargo
em Comissão, Símbolo DFG-05, de Supervisor de Serviços de Atenção Primária, da Gerência de Serviços
de Atenção Primária nº 8 de Taguatinga, da Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde, da
Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR NOÉLIA DO AMARAL MASCARENHAS PARAGUASSU, Enfermeiro, matrícula 1.686.535-
9, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-05, de Supervisor de Serviços de Atenção Primária,
da Gerência de Serviços de Atenção Primária nº 8 de Taguatinga, da Diretoria Regional de Atenção
Primária à Saúde, da Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal.
EXONERAR LEONARDO SOUSA RAMOS, matrícula 1440341-2, Médico, do Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-07, de Diretor, da Diretoria do Hospital da Região Leste, da Superintendência da
Região de Saúde Leste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR LIANA CHAUL SFAIR MONEIRO, matrícula 1687826-4, Médica, para exercer o Cargo de
Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Diretor, da Diretoria do Hospital da Região Leste, da
Superintendência da Região de Saúde Leste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR CHRISTIE DE FREITAS QUEIROZ BERBERIAN TRENTINI, matrícula 159313-7,
Médica, do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-10, de Assessor Técnico, da Superintendência da Região
de Saúde Leste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR DISLLEY NEVES DA SILVA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-10, de
Assessor Técnico, da Superintendência da Região de Saúde Leste, da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal.
EXONERAR ANA PAULA PAZ ALVES ARBOÉS, Enfermeira, matrícula 1594087, do Cargo em
Comissão, Símbolo DFG-05, de Supervisor de Serviços de Atenção Secundária, da Gerência de Serviços
de Atenção Secundária 1, da Diretoria Regional de Atenção Secundária, da Superintendência da Região de
Saúde Leste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR MARIA ROSA FURTADO CLEMENS TEIXEIRA DE ARAÚJO, matrícula 16826957, para
exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-05, de Supervisor de Serviços de Atenção Secundária, da
Gerência de Serviços de Atenção Secundária 1, da Diretoria Regional de Atenção Secundária, da
Superintendência da Região de Saúde Leste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR ODÁLIA DE FÁTIMA GONÇALVES DE OLIVEIRA do Cargo em Comissão, Símbolo
DFG-11, de Gerente, da Gerência de Enfermagem, da Diretoria do Hospital Regional de Santa Maria, da
Superintendência da Região de Saúde Sul, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR JADER SIMÃO SANTANA MELO, matrícula 1.442.223-9, do Cargo em Comissão,
Símbolo DFG-07, de Supervisor de Unidade, da Gerência de Assistência Clinica, da Diretoria do Hospital
Regional de Santa Maria, da Superintendência da Região de Saúde Sul, da Secretaria de Estado de Saúde
do Distrito Federal.
EXONERAR LEANDRO GERVAZONI DEBOM, matrícula 198.827-1, do Cargo em Comissão, Símbolo
DFG-07, de Supervisor de Unidade, da Gerência de Assistência Cirúrgica, da Diretoria do Hospital
Regional de Santa Maria, da Superintendência da Região de Saúde Sul, da Secretaria de Estado de Saúde
do Distrito Federal.
EXONERAR JONATHAM HENRIQUE FARIAS PEREIRA, matrícula 1.675.519-7, do Cargo em
Comissão, Símbolo DFG-11, de Gerente, da Gerência Interna de Regulação, da Diretoria do Hospital
Regional de Santa Maria, da Superintendência da Região de Saúde Sul, da Secretaria de Estado de Saúde
do Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 24 de maio de 2019, publicado na Edição Extra nº 35, de 24 de
maio de 2019, página 01, o ato que nomeou RÔMULO HENRIQUE DA CRUZ, para exercer o Cargo de
Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Diretor, da Diretoria de Vigilância Ambiental em Saúde, da
Subsecretaria de Vigilância à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR RÔMULO HENRIQUE DA CRUZ para exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-
07, de Diretor, da Diretoria de Vigilância Ambiental em Saúde, da Subsecretaria de Vigilância à Saúde, da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR ANIZETH PEREIRA CASTILHO DOURADO, Técnico em Enfermagem, matrícula
1.658.381-7, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de Chefe, do Núcleo de Controle de Infecção
Hospitalar, da Diretoria do Hospital Regional de Sobradinho, da Superintendência da Região de Saúde
Norte, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR RAQUEL BARCELLOS MARQUES SCHIFFER, Enfermeiro, matrícula 1.684.495-5, para
exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de Chefe, do Núcleo de Controle de Infecção Hospitalar,
da Diretoria do Hospital Regional de Sobradinho, da Superintendência da Região de Saúde Norte, da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR CATIA TEIXEIRA DOS SANTOS, matrícula 1.692.049-X, do Cargo em Comissão,
Símbolo DFG-07, de Supervisor de Emergência, da Gerência de Emergência, da Diretoria do Hospital
Regional de Planaltina, da Superintendência da Região de Saúde Norte, da Secretaria de Estado de Saúde
do Distrito Federal.
NOMEAR PATRÍCIA JESUS DO NASCIMENTO para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07,
de Supervisor de Emergência, da Gerência de Emergência, da Diretoria do Hospital Regional de Planaltina,
da Superintendência da Região de Saúde Norte, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR ANA PAULA AFONSO DE SOUSA, Enfermeiro, matrícula 1.673.738-5, para exercer o Cargo
em Comissão, Símbolo DFG-07, de Supervisor de Enfermagem, da Gerência de Enfermagem, da Diretoria
do Hospital Regional de Sobradinho, da Superintendência da Região Norte, da Secretaria do Estado de
Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, SIMONE FERREIRA DA SILVA MARQUES, Enfermeiro, matrícula 1.439.905-
9, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de Supervisor de Enfermagem, da Gerência de Enfermagem,
da Diretoria do Hospital Regional de Planaltina, da Superintendência da Região de Saúde Norte, da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR RENATA BATISTA DE LIMA, Enfermeiro, matrícula 1.659.610-2, para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo DFG-07, de Supervisor de Enfermagem, da Gerência de Enfermagem, da Diretoria do
Hospital Regional de Planaltina, da Superintendência da Região de Saúde Norte, da Secretaria de Estado
de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, WALTER MORENO CAMPOS NUNES, Fisioterapeuta, matrícula 1.443.677-9,
do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-11, de Gerente, da Gerência de Serviços de Atenção Primária nº 2
de Planaltina, da Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde, da Superintendência da Região de Saúde
Norte, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR DANIEL BURIEQUE DOS SANTOS, Enfermeiro, matrícula 1.673.532-3, para exercer o
Cargo em Comissão, Símbolo DFG-11, de Gerente, da Gerência de Serviços de Atenção Primária nº 2 de
Planaltina, da Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde, da Superintendência da Região de Saúde
Norte, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR VALERIA CEZAR DE SOUZA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 138.811-8, do Cargo
em Comissão, Símbolo DFG-11, de Gerente, da Gerência de Serviços de Atenção Secundária 1, da
Diretoria Regional de Atenção Secundária, da Superintendência da Região de Saúde Norte, da Secretaria
de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR KELEN CRISTINA DE OLIVEIRA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 138.288-8, para
exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-11, de Gerente, da Gerência de Serviços de Atenção
Secundária 1, da Diretoria Regional de Atenção Secundária, da Superintendência da Região de Saúde
Norte, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, LARISSA APARECIDA OLIVEIRA PAIVA GUIMARÃES, Enfermeiro,
matrícula 1.440.434-6, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de Supervisor de Enfermagem, da
Gerência de Enfermagem, da Diretoria do Hospital Regional de Planaltina, da Superintendência da Região
de Saúde Norte, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR DANIELLE MENDONÇA MARQUES CARDOSO, Enfermeiro, matrícula 1.685.613-9, para
exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de Supervisor de Enfermagem, da Gerência de
Enfermagem, da Diretoria do Hospital Regional de Planaltina, da Superintendência da Região de Saúde
Norte, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, MEYRE HELLEN BARBOSA AGUIAR, Enfermeiro, matrícula 1.673.066-6, do
Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de Supervisor de Enfermagem, da Gerência de Enfermagem, da
Diretoria do Hospital Regional de Planaltina, da Superintendência da Região de Saúde Norte, da Secretaria
de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR PATRICIA MARIA DE OLIVEIRA, Enfermeiro, matrícula 1.676.662-8, para exercer o Cargo
em Comissão, Símbolo DFG-07, de Supervisor de Enfermagem, da Gerência de Enfermagem, da Diretoria
do Hospital Regional de Planaltina, da Superintendência da Região de Saúde Norte, da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR MICHEL COMETTI DE SOUZA, Médico, matrícula 0158845-1, para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo DFG-11, Gerente, da Gerência de Assistência Clínica, da Diretoria do Hospital
Regional de Ceilândia, da Superintendência da Região de Saúde Oeste, da Secretaria de Estado de Saúde
do Distrito Federal.
EXONERAR ELIANA MOREIRA VIANA CAVALCANTE, matrícula 1691718-9, do Cargo em
Comissão, Símbolo DFG-07, de Supervisor de Emergência, da Gerência de Emergência, da Diretoria do
Hospital Regional de Ceilândia, da Superintendência da Região de Saúde Oeste, da Secretaria de Estado
de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR EDNA ALVES DE SOUSA DOS SANTOS, Agente de Portaria, matrícula 141234-5, para
exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de Supervisor de Emergência, da Gerência de
Emergência, da Diretoria do Hospital Regional de Ceilândia, da Superintendência da Região de Saúde
Oeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.



Nº 130, sexta-feira, 12 de julho de 2019 PÁGINA 3

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 50202019071200003

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Diário Oficial do Distrito Federal - Suplemento
EXONERAR ADONES ANTUNES DO NASCIMENTO, Técnico Administrativo, matrícula 1106333, do
Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de Chefe, do Núcleo de Gestão de Pessoas das Unidades
Especializadas na Ceilândia, da Gerência de Pessoas, da Diretoria Administrativa, da Superintendência da
Região de Saúde Oeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR OSVALDO SOUZA DE CASTRO, Técnico Administrativo, matrícula 1111612, para exercer o
Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de Chefe, do Núcleo de Gestão de Pessoas das Unidades
Especializadas na Ceilândia, da Gerência de Pessoas, da Diretoria Administrativa, da Superintendência da
Região de Saúde Oeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR RAPHAEL SAMPAIO MALINVERNI do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-03, de
Chefe, da Assessoria Jurídico-Legislativa, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 100, incisos
XXI e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com o preceituado no art. 4º da Lei Federal
nº 6.577, de 30 de setembro de 1978, e considerando o que consta nos autos do Processo SEI nº 00054-
00029966/2019-58, resolve:
1. INSTAURAR Conselho de Justificação para julgar se o TC QOPM SÉRGIO ROBERTO ROBALLO -
Matrícula 50.531/5, é capaz de permanecer nas fileiras da Polícia Militar do Distrito Federal, diante do

contido no Despacho de Admissibilidade nº 18/2018 - SPE/DIVCOR/DCC, datado de 04 de abril de 2019,
o qual narra que o referido Oficial Superior figura como acusado da prática de crime militar (IPM n.º
2016.001.0091.0098) em razão de, nos termos do que aponta o Relatório em referência, ter feito uso, bem
como ter autorizado que outros militares fizessem uso irregular de veículos da Corporação, dentre eles um
RENAULT/CLIO, Sedan, de cor branca, placa JJE 5077-DF e uma motocicleta HONDA NX400, prefixo
44.571, placa JKH 2782-DF, sem plotagem e pertencentes à carga do Centro de Manutenção da PMDF.
Suspeitando-se, também, que tais veículos foram utilizados em caráter particular pelo TC QOPM SÉRGIO
ROBERTO ROBALLO, que teria, inclusive, adulterado as placas identificadoras dos citados veículos.
Consta, ainda, que o citado Oficial teria utilizado as dependências do 1º Batalhão de Trânsito da PMDF
como escritório particular, de onde escalava o Serviço Voluntário Gratificado - SVG para, de forma
terceirizada, prestar serviço de escolta motorizada em eventos ocorridos em Brasília, o que lhe renderia
algumas vantagens. Por fim, pesa contra o aludido militar a acusação de que estaria recebendo vantagens
indevidas por serviços prestados durante a realização de eventos da Capital Federal e que, por conta disso,
teria patrimônio incompatível com o seu salário, fato este materializado por meio da aquisição de um
imóvel de aproximadamente R$1.000.000,00 (um milhão de reais) realizada pelo acusado; incidindo,
assim, no previsto no art. 1º,caput, e no art. 2º, inciso I, alíneas "a", "b" e "c" da Lei Federal nº
6.577/1978;
2. NOMEAR como membros do Conselho de Justificação o CEL QOPM ALEXANDRE DE SOUZA
OLIVEIRA, Mat. 50.179/4, Presidente; o CEL QOPM SIDILON MARCELO MOTA DE SOUSA, Mat.
50.186/7, Relator; e o CEL QOPM ROBSON CARLOS RODRIGUES CARDOSO, Mat. 50.293/6,
Escrivão; tendo como suplentes, respectivamente, a CEL QOPM CYNTHIANE MARIA DA SILVA
SANTOS, Mat. 50.296/0, o CEL QOPM HEMERSON RODRIGUES SILVA, Mat. 50.187/5, e o CEL
QOPM ANDRÉ LUIZ PINHEIRO BORGES, Mat. 50.271/5;
3. NOMEAR como Oficial Acusador, o CEL QOPM ROGÉRIO VALENTE MOTTA, Mat. 50.243/X,
tendo como suplente o CEL QOPM SAMUEL PEREIRA GOMES, Mat. 50.266/9, o qual deverá, no prazo
regulamentar, apresentar o Libelo Acusatório ao Presidente do Conselho de Justificação, peça processual
na qual serão detalhadas todas as condutas praticadas pelo acusado, visando possibilitar a este o exercício
do direito à ampla defesa e ao contraditório;
4. NOMEAR como Defensor Dativo, caso haja necessidade legal de atuação na ausência de Defensor
constituído pelo Justificando, CEL QOPM FÁBIO LEITE DE PAULA, Mat. 50.244/8, tendo como
suplente o CEL QOPM LUIZ EURICO PALMEIRO DE SOUZA, Mat. 50.254/5, visando possibilitar ao
acusado o exercício do direito à ampla defesa e ao contraditório;
5. DELEGAR competência à Comandante-Geral da PMDF para, caso seja necessário, realizar substituições
de membros do citado Conselho, do Oficial Acusador, do Defensor Dativo e de todos os respectivos
suplentes, bem como prorrogar o prazo de conclusão dos trabalhos do referido processo demissionário,
devendo obedecer às disposições da Lei Federal nº 6.577/1978;
6. COMUNICAR a instauração do Conselho de Justificação à Casa Militar do Distrito Federal, via
Secretaria de Estado de Segurança Pública;
7. ENCAMINHAR os autos do processo à PMDF, via Secretaria de Estado de Segurança Pública, para as
providências pertinentes.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 100, incisos
XXI e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com o preceituado no art. 4º da Lei Federal
nº 6.577, de 30 de setembro de 1978, e considerando o que consta nos autos do Processo SEI nº 00054-
00029966/2019-58, resolve:
1. INSTAURAR Conselho de Justificação para julgar se o MAJ QOPM NELIMAR NUNES DE SOUSA
- Matrícula 50.635/4, é capaz de permanecer nas fileiras da Polícia Militar do Distrito Federal, diante do
contido no Despacho de Admissibilidade nº 17/2018 - SPE/DIVCOR/DCC, datado de 04 de abril de 2019,
o qual narra que o referido Oficial Superior, em duas oportunidades, teria deixado de comunicar o extravio
de armamentos acautelados junto a reserva de material do 20º Batalhão de Polícia Militar da PMDF, vindo
os materiais a serem recuperados das mãos de criminosos, no Distrito Federal e na capital do estado de
Goiás, fatos estes que lhes foram imputados nos Inquéritos Policiais Militares nºs 2017.001.0091.0103 e
2017.0622.04.0235, bem como na Sindicância n.º 2016.0622.03.0462, tendo ainda dado causa a sua
denúncia junto a Auditoria Militar do Distrito Federal - TJDFT, juízo onde paira sob o acusado a suspeita
de ter se apropriado das armas para fornecer, emprestar ou comercializar para que com as mesmas se
cometessem crimes; incidindo, assim, no previsto no art. 1º, caput, e no art. 2º, inciso I, alíneas "a", "b"
e "c" da Lei Federal nº 6.577/1978;
2. NOMEAR como membros do Conselho de Justificação o TC QOPM FLÁVIO LUIZ ANDRADE DA
SILVA, Mat. 50.319/3, Presidente; a TC QOPM KARLA CRISTIAN RODRIGUES DE MENEZES Mat.
50.503/X, Relatora; e a TC QOPM CÍNTIA QUEIROZ DE CASTRO, Mat. 50.486/6, Escrivã; tendo como
suplentes, respectivamente, o TC QOPM ELISSON FERNANDES DE CASTRO, Mat. 50.355/X, o TC
QOPM ADRIANO ANDRÉ DO S HENRIQUES, Mat. 50.481/5, e o TC QOPM JORGE HENRIQUE DA
SILVA PINTO, Mat. 50.521/8;
3. NOMEAR como Oficial Acusador, o TC QOPM JOEL JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS, Mat. 50.518/8,
tendo como suplente o TC QOPM ARISTÓTELES RODRIGUES CARDOSO, Mat. 50.471/8, o qual
deverá, no prazo regulamentar, apresentar o Libelo Acusatório ao Presidente do Conselho de Justificação,
peça processual na qual serão detalhadas todas as condutas praticadas pelo acusado, visando possibilitar a
este o exercício do direito à ampla defesa e ao contraditório;
4. NOMEAR como Defensor Dativo, caso haja necessidade legal de atuação na ausência de Defensor
constituído pelo Justificando, o TC QOPM RODRIGO MOREIRA DE SOUZA, Mat. 50.356/8, tendo
como suplente o TC QOPM EDUARDO JOSÉ DA SILVA, Mat. 50.310/X, visando possibilitar ao acusado
o exercício do direito à ampla defesa e ao contraditório;

DESPACHOS DO GOVERNADOR
Em 11 de julho de 2019

Processo SEI: 00150-00004043/2019-50; Interessada: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL. Assunto: AUTORIZAÇÃO PARA
A FA S TA M E N TO .
AUTORIZO, nos termos previstos no Decreto nº 29.290, de 22 de julho de 2008, e com fundamento
no Decreto nº 39.573, de 26 de dezembro de 2018, o afastamento do Secretário de Estado de Cultura
e Economia Criativa do Distrito Federal, ADÃO CÂNDIDO LOPES DOS SANTOS, para participar
de Reunião com o BNDES e Evento com a escola de Samba Vila Isabel na cidade do Rio de Janeiro,
no período de 12 a 14 de julho de 2019, com ônus total para o Distrito Federal, conforme consta dos
autos do processo em epígrafe.
Após publicado, encaminhe-se à Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito
Federal.

Processo SEI: 04009-00000825/2019-87. Interessado: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO
DISTRITO FEDERAL. Assunto: AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO.
AUTORIZO, nos termos previstos no Decreto nº 29.290, de 22 de julho de 2008, e com fundamento
no Decreto nº 39.573, de 26 de dezembro de 2018, o afastamento da Secretária de Estado de Turismo
do Distrito Federal, VANESSA CHAVES DE MENDONÇA, para participar do Lançamento do Samba
Enredo da escola de Samba Vila Isabel, na cidade do Rio de Janeiro, no período de 12 a 14 de julho
de 2019, com ônus total para o Distrito Federal, conforme consta dos autos do processo em
epígrafe.
Após publicado, encaminhe-se à Secretaria de Estado de Turismo do Distrito Federal.

Processo SEI: 00002-00003010/2019-69. Interessados: MARIA DE LOURDES MACIEL E OUTROS.
Assunto: PEDIDO DE NOMEAÇÃO E POSSE EM CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO.
Acolho a Nota Técnica nº 1539/2019-CJDF/GAG, da Consultoria Jurídica do Distrito Federal, por
seus próprios e jurídicos fundamentos, que adoto como razão de decidir, nos termos do art. 50, §1º,
da Lei federal nº 9.784/1999, c.c. Lei distrital nº 2.834/2001, para INDEFERIR O PEDIDO DE
NOMEAÇÃO E POSSE EM CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO relativo ao Concurso Público
para o cargo de Agente Penitenciário, regido pelo Edital Normativo nº 098/90-IDF, publicado no
DODF de 13/07/1990, em razão da prescrição quinquenal, com fulcro art. 1º do Decreto federal nº
20.910, de 6/1/1932.
Publique-se. Após, restituam-se os autos à Secretaria de Estado de Segurança Pública, para as
providências cabíveis.

IBANEIS ROCHA

V I C E - G OV E R N A D O R I A

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 01/2019
PROCESSO SEI: 00014-00000410/2019-29. PARTES: GABINETE DO VICE-GOVERNADOR e P&P
TURISMO EIRELI. PROCEDIMENTO: Autorização SRP nº 1319/2019 à Ata de Registro de Preço
nº 0030/2018, decorrente do Pregão Eletrônico nº 0067/2018. OBJETO: Prestação de serviço de
agenciamento de viagens para o Gabinete do Vice-Governador, que compreende a reserva, emissão,
marcação, remarcação e cancelamento de bilhetes de passagens aéreas (nacionais e internacionais), nos
termos e condições constantes no Edital do Pregão Eletrônico nº 0067/2018 (24462664), conforme
Autorização SRP nº 1319/2019 (24442764). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade
Orçamentária: 10101; Programa de Trabalho: 04122600385170109; Natureza da Despesa: 339033;
Fonte de Recursos: 100. NOTA DE EMPENHO: 2019NE00018, de 1º/7/2019. DO VALOR: R$
100.000,01 (cem mil reais e um centavo). DA VIGÊNCIA: até 12 (doze) meses, a contar da data de
sua publicação no Diário Oficial do Distrito Federal, ou até a finalização do certame licitatório para
nova contratação prevista no bojo do Processo SEI Nº 00014-00000060/2019-09. DATA DE
ASSINATURA: 10/7/2019. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: MARCUS VINÍCIUS
BRITTO DE ALBUQUERQUE DIAS, na qualidade de Vice-Governador. Pela CONTRATADA:
GEAN RICARDO MORAES, na qualidade de Administrador.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
C I DA DA N I A
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2019 (UASG 927507)
RETIFICAR no Aviso de Licitação nº 01 para o Pregão Eletrônico nº 01/2019 - SEJUS, Processo nº
00400-00027562/2019-33, publicado no DODF nº 130 de 12 de julho de 2019, página 49, a data de
abertura do certame: ONDE SE LÊ: "...abertura do certame às 10h do dia 23 de julho de 2019...",
LEIA-SE: "...abertura do certame às 10h do dia 24 de julho de 2019...", permanecendo inalterados os
demais dispositivos do instrumento convocatório, bem como a alteração não afetará na formulação das
propostas por parte dos licitantes.

ERONILDO DE JESUS
Pregoeiro

5. DELEGAR competência ao Comandante-Geral da PMDF para, caso seja necessário, realizar
substituições de membros do citado Conselho, do Oficial Acusador, do Defensor Dativo e de todos os
respectivos suplentes, bem como prorrogar o prazo de conclusão dos trabalhos do referido processo
demissionário, devendo obedecer às disposições da Lei Federal nº 6.577/1978;
6. COMUNICAR a instauração do Conselho de Justificação à Casa Militar do Distrito Federal, via
Secretaria de Estado de Segurança Pública;
7. ENCAMINHAR os autos do processo à PMDF, via Secretaria de Estado de Segurança Pública, para as
providências pertinentes.

IBANEIS ROCHA

SEÇÃO III


	1 [zone 14663] (Capa2Col) - 12/07/2019 dodf112suplemento-a
	2 [zone 14663] (Left2Col) - 12/07/2019 dodf112suplemento-a
	3 [zone 14663] (Right2Col) - 12/07/2019 dodf112suplemento-a

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-12T19:47:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




